Дело №1-1-302/2024 64RS0004-01-2024-002831-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13.06.2024 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Поповой О.В.,

при секретаре судебного заседания Новиковой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Балаково Саратовской области Шаронова К.Г.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Полтавца Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором Балаковского районного суда Саратовской области по п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Балаковского районного суда Саратовской области от 08.02.2010 года условное осуждение отменено с направлением в места лишения свободы. Постановлением Энгельского районного суда Саратовской области от 19.09.2011 года изменен приговор, наказание назначено в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

10.06.2010 года приговором Балаковского районного суда Саратовской области по п. «г» ч. 2 ст. 161, ст. 70 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от 16.11.2009 года, с изменениями внесенными Постановлением Энгельского районного суда Саратовской области от 19.09.2011 года к 4 годам 8 месяцам лишения свободы, в исправительной колонии общего режима, освобожден 29.07.2013 года условно- досрочно на неотбытый срок 1 год 4 месяца 11 дней;

15.09.2015 года приговором Балаковского районного суда Саратовской области по п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ на основании статьи 79 ч. 7 УК РФ условно-досрочное освобождение от наказания по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 10.06.2010 года отменено и на основании ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 8 месяцев в исправительной колонии особого режима, освобожден по отбытии наказания 14.06.2019 года;

10.08.2020 года приговором Балаковского районного суда Саратовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 4 месяца колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания 22.04.2021 года;

06.12.2021 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 Вольского района Саратовской области по п. «в» ч. 2 ст. 256 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 месяца в колонии строгого режима, зачтено время содержания под стражей и наказание отбыто 06.12.2021 года;

21.03.2022 года приговором Балаковского районного суда Саратовской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен неотбытый срок 1 месяц лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Вольского района Саратовской области от 06.12.2021 года, всего к отбытию 1 год 5 месяцев лишения свободы в колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания 23.03.2023 года.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (14 эпизодов), ст.158.1 УК РФ (3 эпизода),

установил:

ФИО1 совершил кражи (14 эпизодов), то есть тайное хищение чужого имущества, а также мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (3 эпизода) при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 05 декабря 2023 года около 13 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 13 упаковок сливочного масла «Экомилк», весом 380 грамм, стоимостью 215 рублей 32 копейки за упаковку, а всего на сумму 2799 рублей 16 копеек, 2 упаковки сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», весом 200 грамм, стоимостью 137 рублей 24 копейки за упаковку, а всего на сумму 274 рубля 48 копеек, 8 упаковок сливочного масла «Пестравка Традиционное», весом 180 грамм, стоимостью 123 рубля 59 копеек за упаковку, а всего на сумму 988 рублей 72 копейки, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4062 рубля 36 копеек.

Кроме того, ФИО1 23 декабря 2023 года около 11 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 3 упаковки зубной пасты «Сенсодин» Мгновенный эффект, объемом 75 мл, стоимостью 288 рублей за упаковку, а всего на сумму 864 рубля, 7 упаковок зубной пасты «Пародонтакс без фтора», объемом 50 мл, стоимостью 158 рублей за упаковку, а всего на сумму 1106 рублей, 2 упаковки кофе в пакетиках «NESCAFE GOLD», объемом 190 грамм, стоимостью 215 рублей 91 копейка, а всего на сумму 431 рубль 82 копейки, бутылку оливкового масла «MONINI», объемом 500 мл., стоимостью 519 рублей 71 копейка, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2921 рубль 53 копейки.

Кроме того, ФИО1 26 декабря 2023 года около 13 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 3 банки ореховой пасты Нутелла, весом 350 грамм, стоимостью 250 рублей 16 копеек за 1 банку, а всего на сумму 750 рублей 48 копеек, весовой сыр «Ламбер», весом 3,858 кг, стоимостью 662 рубля 57 копеек за килограмм, а всего на сумму 2556 рублей 20 копеек, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3306 рублей 68 копеек.

Кроме того, ФИО1 26 декабря 2023 года около 16 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 3 упаковки сыра «Ламбер», кусковой, весом 230 грамм, стоимостью 180 рублей 54 копейки за 1 упаковку, а всего на сумму 541 рубль 62 копейки, 3 упаковки сыра «Ларец» с грецкими орехами, весом 245 грамм, стоимостью 165 рублей 13 копеек за упаковку, а всего на сумму 495 рублей 39 копеек, весовой сыр «Ламбер», твердый, весом 2,519 кг, стоимостью 662 рубля 57 копеек за килограмм, общей стоимостью 1669 рублей 01 копейка, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2706 рублей 02 копейки.

Кроме того, ФИО1 27 декабря 2023 года около 16 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 7 упаковок сыра «Ларец» с грецкими орехами, весом 245 грамм, стоимостью 165 рублей 13 копеек за упаковку, а всего на сумму 1155 рублей 91 копейка, 2 упаковки сыра «Ламбер» кусковой, весом 230 грамм, стоимостью 180 рублей 54 копейки за 1 упаковку, а всего на сумму 361 рубль 08 копеек, 2 упаковки сыра «Ларец» с лисичками, весом 245 грамм, стоимостью 145 рублей 17 копеек за упаковку, а всего на сумму 290 рублей 34 копейки, 4 упаковки сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», весом 200 грамм, стоимостью 175 рублей 95 копейки за упаковку, а всего на сумму 703 рубля 80 копеек, 5 упаковок сливочного масла «Экомилк», сливочное, традиционное, стоимостью 229 рублей 13 копеек за упаковку, а всего на сумму 1145 рублей 65 копеек, 4 упаковки сыра «Белебеевский», купеческий, стоимостью 92 рубля 74 копейки за упаковку, а всего на сумму 370 рублей 96 копеек, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4027 рублей 74 копейки.

Кроме того, ФИО1 07 января 2024 года около 15 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 7 упаковок сливочного масла «Экомилк», весом 380 грамм, стоимостью 229 рублей 13 копеек за упаковку, а всего на сумму 1603 рубля 91 копейка, 11 упаковок сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», весом 200 грамм, стоимостью 175 рублей 95 копеек за упаковку, а всего на сумму 1935 рублей 45 копеек, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3539 рублей 36 копеек.

Кроме того, ФИО1 09 января 2024 года около 12 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 5 флаконов шампуня «Эльсев», объемом 400 мл., стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 флакон, а всего на сумму 1557 рублей 60 копеек, 4 флакона шампуня «Фруктис РОСТ ВО ВСЮ СИЛУ», объемом 400 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек, а всего на сумму 1037 рублей 92 копейки, 1 флакон шампуня «Фруктис ГОДЖИ СТОЙКИЙ ЦВЕТ», объемом 400 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек, 2 флакона бальзама ополаскивателя «Фруктис SOS ВОССТАНОВЛЕНИЕ», объемом 400 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 флакон, а всего на сумму 518 рублей 96 копеек, 1 флакон шампуня «Head g SHOULD», два в одном, основной уход, объемом 400 мл., стоимостью 398 рублей 27 копеек, 1 флакон шампуня «Head g SHOULD», объемом 400 мл., стоимостью 398 рублей 27 копеек, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4170 рублей 50 копеек.

Кроме того, ФИО1 10 января 2024 года около 16 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: весовой сыр «Ламбер», весом 5.673 кг., стоимостью 662 рубля 57 копеек за килограмм, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3758 рублей 76 копеек.

Кроме того, ФИО1 10 января 2024 года около 19 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 22 упаковки сливочного масла «Из села Удоево», весом 180 грамм, стоимостью 89 рублей 35 копеек за упаковку, а всего на сумму 1965 рублей 70 копеек, 3 флакона геля для душа «Nivea Men», заряд чистоты, объемом 500 мл, стоимостью 321 рубль 13 копеек за флакон, а всего на сумму 963 рубля 39 копеек, 1 флакон геля для душа «Магнит», цитрус/ваниль, объемом 250 мл, стоимостью 42 рубля 73 копейки, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2971 рубль 82 копейки.

Кроме того, ФИО1 13 января 2024 года около 13 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 2 упаковки сливочного масла «Из села Удоево», бутербродное, весом 180 грамм, стоимостью 78 рублей 83 копейки за упаковку, а всего на сумму 157 рублей 66 копеек, 6 упаковок сливочного масла «Из села Удоево», крестьянское, весом 180 грамм, стоимостью 116 рублей 14 копеек за упаковку, а всего на сумму 696 рублей 84 копейки, 10 упаковок сливочного масла «ЭКОМИЛК», весом 180 грамм, стоимостью 127 рублей 48 копеек за упаковку, а всего на сумму 1274 рубля 80 копеек, 5 упаковок сыра «Белебеевский», весом 190 грамм, стоимостью 103 рубля 71 копейка за упаковку, а всего на сумму 518 рублей 55 копеек, 12 плиток шоколада «Милка», молочный, весом 85 грамм, стоимостью 54 рубля 10 копеек за 1 плитку, а всего на сумму 649 рублей 20 копеек, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3297 рублей 05 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Балаково Саратовской области от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Балаково Саратовской области от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток. Указанные наказания ФИО1 отбыты 30.01.2024 года. 

13 февраля 2024 года около 17 часов, находясь в торговом зале магазина «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 6 упаковок шоколадно-молочной пасты «Мультимикс», весом 750 грамм, стоимостью 115 рублей 41 копейка за 1 упаковку, а всего на сумму 692 рубля 46 копеек, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 692 рубля 46 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Балаково Саратовской области от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Балаково Саратовской области от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток. Указанные наказания ФИО1 отбыты 30.01.2024 года. 

ФИО1 14 февраля 2024 года около 13 часов, находясь в торговом зале магазина «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 17 упаковок плавленого сыра «Президент», весом 280 грамм, стоимостью 103 рубля 05 копеек за упаковку, а всего на сумму 1751 рубль 85 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1751 рубль 85 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Балаково Саратовской области от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Балаково Саратовской области от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток. Указанные наказания ФИО1 отбыты 30.01.2024 года. 

ФИО1 07 марта 2024 года около 13 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Доброцен», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 2 флакона бальзама для волос «Фруктис», объемом 387 мл, стоимостью 171 рубль за 1 флакон, а всего на сумму 342 рубля, 10 флаконов шампуня для волос «Эльсев», объемом 400 мл, стоимостью 203 рубля за 1 флакон, а всего на сумму 2030 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2372 рубля.

Кроме того, ФИО1 15 марта 2024 года около 12 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Доброцен», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 4 флакона шампуня для волос «Эльсев», объемом 400 мл., стоимостью 203 рубля за 1 флакон, а всего на сумму 812 рублей, 19 упаковок сыра «Пармезан», твердый, весом 200 грамм, стоимостью 133 рубля 75 копеек за упаковку, а всего на сумму 2541 рубль 25 копеек, 9 упаковок сыра «Брынза», весом 200 грамм, стоимостью 128 рублей 40 копеек за упаковку, а всего на сумму 1155 рублей 60 копеек, 6 упаковок плавленого сыра «Виолла» весом 260 грамм, стоимостью 124 рубля 35 копеек за упаковку, а всего на сумму 746 рублей 10 копеек, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 5254 рубля 95 копеек.

Кроме того, ФИО1 23 марта 2024 года около 13 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 3 упаковки сыра «Брест-Литовский», легкий, весом 200 грамм, стоимостью 104 рубля 73 копейки за упаковку, а всего на сумму 314 рублей 19 копеек, 5 упаковок сыра «Брест-Литовский», финский, весом 200 грамм, стоимостью 124 рубля 01 копейка за упаковку, а всего на сумму 620 рублей 05 копеек, 4 упаковки сыра «Ларец» с грецкими орехами, весом 245 грамм, стоимостью 221 рубль 88 копеек за упаковку, а всего на сумму 887 рублей 52 копейки, 7 упаковок сыра «DANKE», сливочный, полутвердый, весом 400 грамм, стоимостью 179 рублей 78 копеек, а всего на сумму 1258 рублей 46 копеек, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3080 рублей 22 копейки. 

Кроме того, ФИО1 24 апреля 2024 года около 13 часов, находясь в торговом зале магазина «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 12 упаковок сыра «Стародубский сливочный нежный», весом 250 грамм, стоимостью 103 рубля 40 копеек за 1 упаковку, а всего на сумму 1240 рублей 80 копеек, 23 упаковки сыра «Российский», весом 250 грамм, стоимостью 103 рубля 24 копейки за 1 упаковку, а всего на сумму 2374 рубля 52 копейки, принадлежащих ООО ТК «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО ТК «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3615 рублей 32 копейки.

Кроме того, ФИО1 24 апреля 2024 года около 17 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> «а», осознавая противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей вышеуказанного магазина: 14 упаковок сливочного масла «Брест-Литовский», сладко-сливочное, весом 180 грамм, стоимостью 134 рубля 39 копеек за упаковку, а всего на сумму 1881 рубль 46 копеек, 6 плиток шоколада «Россия щедрая душа» Nuts шоколадный, молочный, соленая карамель/фундук, весом 200 грамм, стоимостью 100 рублей 57 копеек за упаковку, а всего на сумму 603 рубля 42 копейки, 13 упаковок шоколада «Киндер» с молочной начинкой, весом 100 грамм, стоимостью 92 рубля 03 копейки за упаковку, а всего на сумму 1196 рублей 39 копеек, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», которые поместил под свою одежду. После этого, ФИО1 удерживая при себе вышеуказанное имущество, прошел кассовую зону и, не оплатив товар, то есть тайно похитив указанное имущество, вышел из помещения магазина. Затем, ФИО1 вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, в последующем распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3681 рубль 27 копеек.

В соответствие с требованиями части 1 статьи 314 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, небольшой и средней тяжести.

По окончании предварительного расследования и ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке статьи 217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, представители потерпевших согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При таких обстоятельствах, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Вина ФИО1 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а потому суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 по всем эпизодам обоснованным.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом: 

по эпизодам хищения от 05.12.2023 года; от 23.12.2023 года; от 26.12.2023 года (ООО «

<

данные изъяты>» ул. Ак. Жук, дом № 29 «а» г.Балаково), от 26.12.2023 года (ООО «

<

данные изъяты>» ул. Проспект Героев, д. № 34, от 27.12.2023 года); от 07.01.2024 года; от 09.01.2024 года; от 10.01.2024 года (ООО «

<

данные изъяты>»); от 10.01.2024 года (АО «

<

данные изъяты>»); от 13.01.2024 года; от 15.03.2024 года; от 23.03.2024 года; от 24.04.2024 года (ООО ТК «

<

данные изъяты>»), от 24.04.2024 года (АО «

<

данные изъяты>») - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизодам хищения от 13.02.2024 года (ООО «

<

данные изъяты>»), 14.02.2024 года, от 07.03.2024 года - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого, сведений из медицинского учреждения о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, а также заключения врача - судебно-психиатрического эксперта №265 от 06.05.2024 года (т.4 л.д. 25-31), поведения подсудимого при рассмотрении дела, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ при назначении наказания суд учитывает психическое состояние ФИО1

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого при назначении наказания, суд учёл, что он имеет место жительства и регистрацию, не состоит на учете у врача психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому эпизоду суд признает и учитывает при назначении наказания: признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи сотрудникам полиции объяснений о своей причастности к хищениям, способе хищения состояние здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья его близких родственников, удовлетворительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому эпизоду, является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления, имея судимости за ранее совершенные умышленные преступления. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства смягчающего наказание активного способствования раскрытию и расследованию преступлений по каждому эпизоду не имеется, поскольку на момент сообщения ФИО1 органу расследования информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, все значимые обстоятельства подлежащие доказыванию по данной категории дел были известны правоохранительным органам.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ.

Учитывая характер совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, а также личность подсудимого, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы с применением ч.5 ст.62 УК РФ, и не находит оснований для применения положений статей 64, 73, части 3 статьи 68 УК РФ, а также оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не усматривает, поскольку это не будет способствовать достижению цели восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого.

В соответствии с частью 1 статьи 58 УК РФ, суд определяет отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

С учётом данных о личности подсудимого, в связи с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, руководствуясь частью 2 статьи 97 УПК РФ, суд на период до вступления приговора в законную силу оставляет ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь статьями, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 05.12.2023 года), частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 23.12.2023 года), частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 26.12.2023 года ООО «

<

данные изъяты>» ул. Ак. Жук, дом № 29 «а») частью 1 статьи 158 УК РФ по эпизоду от 26.12.2023 года ООО «

<

данные изъяты>» ул. Проспект Героев, д. № 34), частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 27.12.2023 года), частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 07.01.2024 года), частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 09.01.2024 года), частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 10.01.2024 года ООО «

<

данные изъяты>»); частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 10.01.2024 года АО «

<

данные изъяты>»); частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 13.01.2024 года); частью 1 статьи 158 УК РФ ( по эпизоду от 15.03.2024 года); частью 1 статьи 158 УК РФ ( по эпизоду от 23.03.2024 года); частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 24.04.2024 года ООО ТК «

<

данные изъяты>»), частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 24.04.2024 года АО «

<

данные изъяты>»); статьей 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.02.2024 года), статьей 158.1 УК РФ (по эпизоду от 14.02.2024 года), статьей 158.1 УК РФ (по эпизоду от 07.03.2024 года).

и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 05.12.2023 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 23.12.2023 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 26.12.2023 года ООО «

<

данные изъяты>» ул. Ак. Жук, дом № 29 «а») в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 26.12.2023 года ООО «

<

данные изъяты>» ул. Проспект Героев, д. № 34) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 27.12.2023 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 07.01.2024 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 09.01.2024 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 10.01.2024 года ООО «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 10.01.2024 года АО «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 13.01.2024 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 15.03.2024 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 23.03.2024 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 24.04.2024 года ООО ТК «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 24.04.2024 года АО «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, 

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.02.2024 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца, 

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 14.02.2024 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца, 

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 07.03.2024 года) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима, срок отбытия наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания, время его содержания под стражей с 24.04.2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением положений статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Судья О.В. Попова